办理结果：计划解决
是否公开：主动公开·全文
上海市闵行区人民政府
闵府办意提﹝2022﹞21号
对市人大十五届六次会议
第0396号代表建议、批评和意见的答复
吉玉萍代表：

您提出的“关于统筹推进吴淞江生态廊道区域建设的建议”收悉，现将办理情况答复如下：

2021年5月，市府办公厅印发《关于加快推进环城生态公园带规划建设的实施意见》（沪府办[2021]36号）（以下简称《实施意见》），提出“十四五”期间，环城生态公园带规划建设主要以外环绿带功能提升、楔形绿地建设为重点，以吴淞江生态间隔带为试点加快推进生态间隔带建设方案工作，联动打造“五个新城”环新城森林生态公园带。明确吴淞江生态间隔带作为全市17条生态间隔带之一，试点启动专项规划编制工作。根据《实施意见》引导，环城生态公园带吴淞江生态间隔带专项规划（以下简称“专项规划”），目标是优化区域内不同类型土地布局，研究制定不同类型土地保护开发适应性政策，提出规划土地和财政支持政策。同时，市绿容局《关于推进上海市公园城市建设的指导意见》、《上海市生态空间建设和市容环境优化“十四五”规划》等文件，也提出了“十四五”相关的重点任务安排。

根据市、区相关工作要求，自2020年底开始，我区启动吴淞江生态间隔带前期研究和专项规划编制工作。期间，规划成果多次汇报市相关领导，并按要求不断深化完善规划方案。市、区人大代表非常关心吴淞江生态间隔带专项规划的编制工作，提出高质量的建议，在市规资局、市绿容局的大力关心支持下，闵行区加快推进规划衔接、编制工作。

一、关于通过规划引领，加强开发边界内外联动

专项规划立足于实施“上海2035总规”、“区2035总规”和《上海市虹桥主城片区单元规划》，在目前虹桥国际中央商务区管委会拟启动商务区151平方公里《上海虹桥国际中央商务区国土空间中近期规划纲要》、《上海虹桥国际中央商务区国土空间中近期规划》以及《吴淞江生态廊道专项规划》（涉及闵行区约20.2平方公里）的基础上，专项规划将统筹吴淞江生态间隔带和近郊绿环两类生态空间，优化生态空间内可开发利用建设用地布局，落实建设用地指标。以打造上海“环外”首座高品质生态公园、联合前湾公园打造国际中央商务区“中央公园”为目标，对生态间隔带内林地、水系和功能性公共服务设施等进行科学合理的空间布局和控制引导，维护生物多样性，提升生态保育和生态服务功能，落实上位森林覆盖率指标。为服务市民的活动需求，可安排与生态功能不冲突的活动功能，如低密度、低强度的休闲体验、文化体育、教育科普和商业服务设施等，提升环城生态公园的活力和品质。强化统筹虹桥前湾地区城市开发边界内外的协调关系，注重区域联动、功能共享，适当增加开发强度，提高容积率和建筑高度，协调统筹区域生产、生活、生态融合。在综合考虑生态间隔带内承担的一批市级重大生态文明基础设施因素的基础上，力求市级重大基础设施指标单列，落实新增建设用地，力求适当安排一定量的住宅用地，来解决环城生态公园建设一部分成本，并解决部分农民安置房问题，以更好地统筹区域生态和发展，统筹实现生产、生活、生态“三生”融合。

二、关于利用政策叠加，降低项目动迁成本

统筹市级城中村改造政策，通过捆绑集中建设区内住宅用地来有效分担生态公园前期成本，推进许浦村和杨家巷村约200户农民集中居住。关于预留部分集体建设用地入市，跟据市规资局意见，新土地管理法及其实施条例颁布后，集体经营性建设用地入市已具备法律支撑，目前市级部门正在研究制定集体土地入市相关政策，需待国家出台相关细则方可推进，待市级部门明确相关规划土地政策、口径后，我区将按要求协助推进落实相关土地手续。另一方面，拓展集体建设用地利用途径，合理盘活存量集体建设用地，探索通过集体建设用地作价入股等方式与社会资本合作开发乡村产业项目，保障重大项目落实，壮大集体经济发展。关于土地减量化，要继续大力推进低效建设用地减量化工作，按照全市“以用定减、以减定增”的原则，加快推进吴淞江生态间隔带内低效建设用地减量化任务，保障建设用地需求。

三、关于结合土地综合整治，优化基本农田布局

下一步在专项规划编制过程中，将严格按照“上海2035总规”和自然资源部关于耕地和永久基本农田保护的工作要求，按照市规资局的规划指引，会同相关部门充分考虑生态间隔带内实施生态建设需求，在严格落实国家严禁耕地“非农化”、“非粮化”的要求及保护永久基本农田底线的前提下，结合吴淞江生态间隔带生态、生产、生活结构调整需求，进一步优化区域内耕地、林地、永久基本农田布局。

目前，我区正按市里要求，在市规资局、市绿容局的支持下，会同专业规划研究设计单位，加快推进吴淞江生态间隔带专项规划编制，接下来将进一步加大工作力度，积极争取市级支持政策，按“三生”融合目标、按“宜居、宜业、宜游”建设要求，力争将吴淞江生态间隔带规划建设成高品质的生态空间示范区。

感谢您对闵行区政府工作的关心和支持！

2022年5月22日
承办单位通讯地址：沪闵路6258号         邮政编码：201199
联系人姓名：饶苏勋                         电话：24033321
2